DE REFORMATIONE.

De Officio Prælatorum in subditorum correptione.

C A P V T P R I M V M.

1. Doctores referuntur de materia huius cap. agentes.
2. Episcopi se pastores, non percussores esse meminerint.
3. In criminalibus causis quando procedi posse ad veteriora, non obstantibus appellationibus, & inhibitionibus.
4. Episcopus visitans tenetur dare transumptum si repererit aliquod delictum carceratione, vel castigatione dignum.
5. Appellatio non datur à visitatione facta ab Episcopo, prefertim à correctione morum.
6. Appellatio ad effectum suspensum non datur à mandato de residendo in visitatione edito.
7. Appellatio ad effectum suspensum non admittitur à visitatione Ecclesie Cathedralis.
8. Non extenditur ad causas criminales, quæ tractantur apud iudices inferiores, aut delegatus Papæ, vel Episcopi.
9. Appellari an posse quando grauamen illatum per interlocutoriam, non potest tolli per appellacionem à definitiua.
10. Carcerationis indebet grauamen, per appellacionem à definitiua reparari non potest.
11. Appellatio interposita super condemnatione ad tritemes habet effectum suspensum.
12. Appellatio à priuatione beneficij habet effectum suspensum.
13. Decretum S. Congregationis negotiis Episcoporum proposito.
14. Metropolitanus in suffraganeos eorumve subditos non iudicant nisi in causis à iure expressis.
15. Metropolitanus, & alij superiores causas incurij Ordinariorum pendentes non auocant.
16. Appellations quando recipiende.
17. Superiores cognoscere non valent causas, que coram inferioribus pendent ante definitiuanentiam, vel vim definitiæ habentem.
18. Inhibitiones post appellationem quando concedende.
19. Appellatio recipienda non erit quamvis appellans afferat sententia, aut appellationis exemplum culpa iudicis à quo, vel actuari habere non posse.
20. Appellatio à Metropolitanis non recipiuntur ab executione decreti Concilij Trident. aut visitationis Apost.
21. Appellations ad effectum devolutum tantum admittuntur in causis visitationis Ordinariorum, aut correctionis morum.
22. Appellatio non admittitur à grauamine, quod per defini-

- definitiuam reparari nequit, nisi visis actis.
 23 Causa appellationis dum pendet, appellans in eodem quo reperiatur carcere quanto tempore permanebit.
 24 Acta originalia processuum prima instantia ad iudicem appellationis Notarius mittere non cogatur, nisi, &c.
 25 Censura Ecclesiastica in appellante prolata quando relaxari possit per iudicem appellationis.

- 26 Absolutio ad cautelam quomodo danda.
 27 Appellatio non recipitur à sententia definitiuam contra verum contumacem prolata.
 28 Archiepiscopus non debet se ingerere in prima instantia causarum, quae agitantur coram eius suffraganeo.
 29 Metropolitanus non potest cognoscere in prima instantia etiam citra præiudicium cursus causæ coram Episcopo.

Eadem sacrosancta Tridentina Synodus praesidentibus in ea eisdem sanctæ Sedis Apostolice Legato, & Nuncijs, intendens nonnulla statuere, quæ ad iurisdictionem pertinent Episcoporum, ut iuxta proxima Sessionis decretum, illi in commissis sibi Ecclesijs eo libentius resideant, quo facilis, & commodius sibi subiectos regere, & in vita, ac morum honestate continere potuerint, illiciud primum eos admonendos censem, ^a & vt se pastores, non percussores, esse meminerint, atque ita preesse sibi subditis oportere, vt non in eis dominantur, sed illos, tanquam filios, & fratres, diligent, elaborentque, vt hortando, & monendo ab illicitis deterreant, ne, vbi deliquerint, debitibus eos penitus coercere cogantur, quos tamen, si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, ^b illa Apostoli est ab eis seruanda præceptio, vt illos arguant, obsecrant, increpent in omni bonitate, & patientia, cum sapientia plus erga corrigitos agat benevolentia, quam austritas, plus exhortatio, quam comminatio, plus caritas, quam pœnas. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, vt sine asperitate disciplina populis salutaris, ac necessaria conseruetur, & qui correcti fuerint, emendentur, aut si resipiscere noluerint, ceteri, salubri in eos animaduersionis exemplo, à vitijs deterreantur, cum sic diligenter, & p[ro]ij simul pastoris officium, morbis ouium letitia primum adhibere somenta, post, vbi morbi gravitas ita postuler, ^c ad acriora, & grauiora remedia descendere: sin autem ne ea quidem proficiant illis submouendis, ceteras saltēt oves à contagionis periculo liberare. ^d Cum igitur rei criminum, plerumque ad evitandas poenas, & Episcoporum subterfugienda iudicia, querelas & grauamina simulent, & appellationis diffugio, ^e iudicis processum impedian, ne remedio ad innocentia præsidium instituto, ad iniquitatis defensionem abutantur, atque vt huiusmodi eorum calliditati, & tergiuertationi occurratur, ita statuit, & decrevit. ^f In causis visitationis, & correctionis sine habilitatis, & inhabilitatis, & nec non criminalibus ab Episcopo, seu illius in spiritualibus Vicario generali, ante definitiū sententiam, ^g ab interlocutoria, vel alio quocunque grauamine, non appelletur, ^h nec Episcopus, seu Vicarius, appellationi huiusmodi, tanquam fruola, deferre teneatur, sed ea, ac quacumque inhibitione ab appellationis iudice emanata, necnon omni stylo, & consuetudine, etiam immemorabili, contraria non obstante, ad vteriora valeat procedere, ⁱ nisi grauamen huiusmodi per definitiū sententiam reparari, vel ab ipsa definitiū appellari non possit, quibus casibus sacrorum, & antiquorum canonum statuta illibata persistant.

1. Ide Paul. Fusc. de visitat. lib. 2. cap. 26. num. 29. in fine, Sbroz. de officio Vicarij lib. 3. qus. 1. Fr. Emanu. quest. regul. tom. 2. quest. 40. art. 1. Aloy. Ricc. in praxi rerum fori Eccles. decis. 503. in 1. edit. alias resol. 404. in 2. edit. Armentar. in addit. ad recop. legum Nauar. lib. 1. tit. 6. de visitat. num. 63. vbi refert dictum post definitiū sententiam in causis correctionis, & visitationis appellari posse, ita tamen vt appellatio non suspendat executionem, nisi grauamen per definitiū sententiam reparari, vel ab ipsa definitiū appellari non possit.
2. ^a Vs se pastores, non percussores esse meminerint. Vide S. Anton. in summ. p. 3. tit. 20. cap. 5. §. 3. Coruel. conf. 296. circa princip. vol. 4. Fusc. de visitat. lib. 1. c. 3. num. 19. metiupsum de efficio & p[ro]cessu Episcopi part. 1. tit. 2. gl. 12. Episcopi summa attentione perpendant textum in presenti. ^b In infra. fess. 24. de reformat. cap. 3. ^c & fess. 25. etiam de reformat. cap. 1. in quibus decretis verba sunt multum pia, & à Praelatis mente semper retineri debent, quorum summam refert Stephan. VVeyms ad constitutiones 24. ex iure antiquo de promissis. ^d & per Concil. Trident. innovatas. constit. 20. nn. 8 pag. 239. ^e Cum igitur rei criminum, &c.] In criminalibus causis quando procedi ad vteriora possit, non obstantibus appellationibus, & inhibitionibus, declarauit sanctæ mem. Pius V. in sua constitut. 1. S. incip. Cum sicut, quæ est reformatoria constitutionum Pij I V. & aliorum summorum Pontif. sic distinguendo: Aut reus confessus est, & tunc licitum erit iudici à quo, non obstantibus appellationibus, & inhibitionibus, absque pœnam incurso ad vteriorem executionem pro pœna in sententia, irrogatae executione procedere. Si vero non

sit confessus, tunc poterunt admitti & recipi omnes, & singulae appellationes, ac quacumque desuper pro tempore praefentatae, & praefentanda commissiones, & illarum vigore inhibitiones, citationes, & monitoria decerni, prefita tamen prius cautione idonea per partem, seu partes appellantes non confessos in forma depositi pro pœna in qua condemnatus exitus, & sententie de se constituendo in carcere, & ibidem manuendo in quacumque parte iudicij, & quatenus pars esset dues, factio prius actuali deposito arbitrio iudicis ad quem. Quod quidem hodie in praxi obseruat, inolent enim stylus Signature iustitiae, vt quandocunque contingit committi causam appellationis in criminalibus, temper apponatur clausula, parito sententia, vel servato exito, & forma Motus proprii Pij I V. & Pij V. Ita Massobr. de Synodo diocesana cap. 4. dubit. 21 secundum Roman. impressionem.

^g Iudicis processum impedian.] An Episcopus visitans teneatur dare transumptum si repererit aliquod delictum carceratione, vel castigatione dignum? Affirmatio decimum tuisse refert Armentar. in addit. ad recop. legum Nauar. lib. 1. tit. 6. de visitat. num. 62.

^h In causis visitationis, &c.] A visitatione facta ab Episcopo, praesertim à correctione morum, non dari appellationem, per textum in presenti, & cap. 10. fess. 24. de reformat. resoluunt Lancellot. de attentat. & innou. appellat. pend. limit. 18. in prime num. 6. Ruginel. de appellat. §. 2. cap. 2. num. 46. Marchef. de commission. part. 1. de commiss. appellat. extra Roman. cur. cap. 6. num. 78. in 2. edit. eos refert Aloy. Ricc. in praxi aurea resolut. 7. num. 1. vbi numeris seqq. multa tradit de intellectu huius textum Nauar. in rabi. de iudic. morab. num. 83.

- num. 33. & conf. 1. de appellat. Gabr. Pereira. de Manis Regia. part. 1. cap. 7. à prim. Thom. Valasc. alleg. iuris tom. 1. alleg. 70. num. 4. Mar. Anton. var. resolut. lib. 1. resolut. 95. num. 11. & resolut. 110. num. 14. Steph. VVeyms ad constitutiones 24. ex iure antiquo desumptas. & per Concil. Trident. innovatis, constit. 17. num. 14. pag. 195. vbi num. 15. aduerti. vt dum appellatur à decreto visitationis, admitti non debeat appellatio nisi specifice expressi causa grauamini, ut dispicere possit visitator à quo appellatio interponitur, an causa sint fruile, an iusta, an iuspedere, vel mutare debeat suum decretū, an vero prouisionaliter exequi. Narbona l. 59. gloss. 1. num. 119. tñ. 4. lib. 2. Recop. vbi refert decimū quod m causis visitationis, & correctionis appellari potest post diffinitiū, ita tamen ut appellatio non suspendat executionem. Si tamen Episcopus procedat in exemplis, seu alios priuilegiatos contra eorum priuilegia, dari appellationem existimat Salgado de proect. Regia part. 2. cap. 15. numer. 38. Beرار. de visitat. secul. cap. 27. num. 67. Mendez de Castro in praxi Lusit. p. 2. lib. 2. cap. 3. num. 34. Marchelan. d. cap. 6. num. 78. Vbi enim apparuit in exemptione, seu priuilegio gesta appellatione pendente revocantur, Lancellot. de attentat. p. 2. cap. 12. limit. 18. num. 2. & seq.
6. A mandato de residendo in visitatione edito non dari appellationem ad effectum suspensium, sed ad effectum deuolutiū tantum, decimū refert Armendar. ad addit. ad recop. legum Nauarra lib. 1. tit. 6. lib. 5. §. 2. nr. 2.
7. Appellationem ad effectum suspensium non admittā visitatione Ecclesie Cathedrales, & personarū ipsius ab Episcopo factenda, nec ideo illam appellatione suspendi posse, tenet Aldan. in compendio canon. resolut. lib. 1. tit. 4. num. 8. vbi refert decimū in Oriol. 27. Marig. 1632. ad 6. subd. ibidem in resp. 17. iusse resolutum appellatione cuiuscunq; praetextu non posse impediti, seu retardati diocesane Synodi celebracionem.
- Si ordine iudicario & ordinato processu visitationis causa erit, appellatio ad utrumque effectum admittitur, vt per Stephan. Gratian. Marchia decis. 188. num. 4. Ceull. de cognit. per viam viol. part. 2. q. 123. num. 14. & 15. Piafec. in praxi Episcopi. p. 2. cap. 3. num. 61. vers. hoc codem ea. Narbona d. 59. gloss. 1. num. 122. Mendez de Castro in praxi Lusit. p. lib. 2. cap. 3. num. 34.
8. Necnon in criminalibus ab Episcopo, &c.] Ergo non à iudicibus inferioribus, aut delegatis Papæ, vel Episcopi; ita post Nauarr. in man. c. 25. num. 15. vers. addit. tradit. Fr. Emman. in summ. tom. 3. cap. 20. num. 1. quem refert Hieron. Roder. in compendio q. regul. resolut. 10. n. 10. Verum ex dispositione Concilij in omnibus causis appellari non posse ab interlocutoriis tam in prima, quam in secunda instantia, tam ab Ordinariis, quam à delegatis, vel inferioribus latice, nisi grauamen contineant irreparabile, vel definitiā vim habeant, resolutum Soar. de Paz in praxi. in processu 6. parte. tom. 1. num. 28. Amat. Roder. in praxi. examinandi & videndi processum cap. 12. num. 8. late ad utramque partem Narbona l. 59. gloss. 1. nn. 150. cum multis seqq. nr. 4. lib. 2. Recop.
9. Ab interlocutoria, vel ab alio quocunq; grauamine, &c.] An appellari posse quando grauamen illatum per interlocutoriam non potest tolli per appellationem à definitiā vide Soar. de Pace in praxi tom. 2. p. 5. cap. univ. num. 3. Quarant. in summ. Bullarij. verb. Archiepiscopi autoritas. autor. 18. vers. primo quero. Nauarr. cons. 2. de appellat. Aloys. Ricc. in praxi rerum fori Eccles. decis. 105. in 1. edit. alias resolut. 405. num. 1. in 2. edit. Piafec. in praxi Episcop. part. 2. cap. 4. num. 98.
10. Carcerationis indebita grauamen per appellationem à definitiā reparari non potest, ac proinde ab eo valet appellari, & Ordinarius tenetur huic appellationi deferre, & processum transferre ad iudicem appellationis, interim tamen reo manente in carcenis, donec iudex appellationis causa cognita aliud iusserit, ita refertur decimū Piafec. d. cap. 4. num. 100. Quaranta d. verb. Archiepiscopi autoritas. num. 10. in addit. lit. B. Et refert Narbona d. 59. gloss. 1. num. 120. Sa crām. Congr. censuisse quod in materia correctionis vbi Episcopus etiam sine processu, Barbo. Collect. in Concil. Trid.
- & sine scriptis carcerat subditos, & tenet diu carceratos, potest Metropolitanus cognoscere de excessu in corrīendo, si carcerati appellauerint ad eum, dummodo interim non impedit, aut suspendat executionem certam, quæ ab Ordinario decreta fuerint, de quo etiam Gabr. Berart. de Visitat. secul. cap. 27. num. 67. Mendez de Castro d. p. 2. lib. 2. cap. 3. num. 33. Vide infra sess. 24. de reform. cap. 20. num. 33.
- Appellationem interpositam super condemnatione ad triremes habere effectum suspensum, refoluit Aldan. d. tit. 9. num. 9. vbi dicit in fuita resolutum à S. Congreg. Episcop. & Regular. in Averfana 22. Januarij 1591.
- Appellationem à priuatione beneficii habere effec- 12. tū, cum suspensum, tenet Aldan. d. tit. 4. num. 10. vbi alle- rit sic fuisse decimū in S. Congr. Episcop. & Regul. in Milicu- tana 1. Junij 1604. Nam etiam in causis visitationis, si nō de moratu correctione ageretur, sed de priuatione ad- ministrationis, vel beneficii, aut alterius similiis rei, ap- pellatio quadam virutum effectum admittitur, Ceual. de cogit. per viam violent. p. 2. q. 123. num. 13. Narbona d. 59. gloss. 1. num. 122.
- Hac de re extat optimum decretum omnino viden- 13. dum, quod referunt Aloys. Ricc. in d. praxi rerum fori Eccles. resolut. 404. in 2. edit. Prosper de Augustino in addit. ad Quarant. d. verb. Archiepiscopi autoritas. auclor 18. vers. octauo. Piafec. d. part. 2. cap. 4. num. 101. Hieron. Roderic. in compendio quæst. regular. resolut. 10. num. 33. cum seqq. Modern. de potest. Regia part. 2. cap. 1. à num. 247. & de supplicat. ad Santissim. part. 2. c. 5. §. 2. num. 4. & 5. tenoris sequentis, videlicet.
- Ad tollendas ambiguitates, & controuerstas iuriſdi- 13. ctionales, quæ inter appellationum, & prioris instanciæ iudices non sine partium dispensio, cursuque iusticie impedimento, & sepe cum scandalo oriuntur, S. Congr. causis Episcopori proposita, facta prius relatione S. D. N. Urbano V IIII. ac de Sanctitatis sue mandato viue vocis oraculo defuper habito in hunc qui sequitur modum ab omnibus, ad quos spectat, in posterum fieri ac seruari debere mandauit, & mandat.
- Metropolitani, Archiepiscopi, Primates, aut Patriarche in Suffraganeos, eorumve subditos non iudi- 14. cent, nisi in casibus à iure expressis.
- Item nec alij superiores etiam Nunciij, vel Legati de 15. latere specificam facultatem maiorem non habentes cau- sas in curijs Ordinariorum, vel aliorum inferiorum iudicium pendentes, ad se non auocent, nisi per viam legitime appellationis ad ipsorum tribunalia deferantur, tuncque appellantes ab inferiorum iurisdictionibus quoad alias causas eximere non possint.
- Appellationes nunquam recipientur, nisi per publica 16. documenta, quæ realiter exhibeantur, prius constitutæ appellationem à sententia definitiua, aut à grauamine, quod per definitiā sententiam reparari non possit in casibus à iure non prohibitis, per legitimam personam, & intra debita tempora fuisse interpositam ac prosequuntur.
- Nedum causarum, quæ coram inferioribus iudicibus 17. pendentes ante definitiā sententiam, vel vim definitiā habentē, de grauamine illato superiores cognoscere valent, licet extra preuidicium cursus causarum se id facere contestentur. Nec ad hunc effectum liceat eis inhibere, aut simpliciter mandare, vt ipsis copia processus transmittatur, etiam expensis appellantis.
- Inhibitiones post appellationem sicut premititur re- 18. ceptam non concedantur, nisi cum inscriptione tenoris sententiæ, aut decreti definitiū, aut vim definitiū habentis, vel damnū per definitiā irreparabile consti- nit, alias inhibitiones, & processus, & inde sequuntur que- cunq; sint ipso iure nulla, et q; impune no parere licet.

19. Si appellans afferat sententia, aut appellationis exemplum, culpa iudicis a quo, vel actuary habere non posse, non ideo recipienda erit appellatio, aut aliqua inhibito coadenda, sed eis tantum, ad quos pertinet, iniungi poterit ut soluta condigna mercede auctorum exemplum authenticum appellanti intra breuem aliquem competentem terminum tradatur. Cauet tamen index a quo, nisi vere appellatum fuerit in causa appellabili interim aliquid in praedictum appellantis attinet, et si per actum publicum, aut per testium depositiones consisterit acta denegari appellanti, tunc mandato tradendi acta possit index appellationes adjicere, ne interim aliquid noui contra appellantem intentetur.
20. Ab executione decreti S. Concilij Trident. aut visitationis Apost. appellationes a Metropolitanis non recipiantur, nec, si Episcopi virtute eiusdem S. Concilij procedunt ut Sedis Apost. delegati in causis, que sub eorum iurisdictione ordinaria non comprehenduntur, salua tamen in hoc casu Legatorum, & Nunciorum Apostol. auctoritate.
21. In causis vero visitationis Ordinariorum, aut correctionis morum quodam effectum deuoletuum tantum admittuntur, nisi de grauamine per definitiū irreparabili agatur, vel cum visitator citata parte, & adhibita causa cognitione judicialiter procedit, tunc enim appellationi locus erit quoad effectum suspensum.
22. Cum a grauamine, quod per definitiū reparari nequit, ut indebet carcerationis, vel torturæ, aut excommunicationis etiam communiatæ appellatur, non nisi visitis actis, ex quibus evidenter appareat de grauamine, appellatio admittatur, aut inhibito, vel prouisio aliqua concedatur.
23. Causa appellationis dum pendet, appellans in eodem, quo reperitur, carcere permanebit, quod index ad quem appellatum est, visitis actis, & causa cognita alter devenierit, & tunc se a iudicis ad quem decreto vim definitiæ habente fuerit appellatum, nihil mandare, aut pro sui decreti executione attentare poterit, donec per iudicem superiorem aliud fuerit ordinatum.
24. Acta originalia processuum primæ instantie ad iudicem appellationis Notarius mittere non cogatur, nisi probabilis aliqua falsitatis causa, & suspicio incidat, que

indicialiter obiectatur, & tunc terminata causa remittenda sunt ad Ordinarii, ut in suo archivio conserventur.

Censura Ecclesiastica in appellantem prolatæ relaxari, 25. aut nulla declarari per indicem appellationis non potest, nisi auditis pareibus, & causa cognita, tuncque si constitutus est iustus esse, ad iudicem, qui excommunicavit, appellans remittendus est, ut ab ipso iuxta sacros canones beneficium solutionis, si humiliiter petierit, debitatque emendationem presterit, obtineat. Si vero iniuriam esse clare appareat, superior solutionem impedit; si dubitet, bonitus est ut ad excommunicatorem intra breuem aliquem terminum eidem praesigendum absoluendus remittatur, licet etiam superior hoc casu id ipsum per se prestare iure possit.

Absolutio ad cautelam non nisi parte citata, & visus 26. actis cum dubitatur de nullitate excommunicationis ab homine prolatæ, vel a iure si concurrat dubium facti, vel probabile dubium iuris, concedenda erit, tuncque ad tempus breve cum reincidentia, & preslita per excommunicatum cautione stando iuri, & parendo mandatis Ecclesie tanquam, est iuxta formam a iure prescriptam apparebit quem ob manifestam iniuriam excommunicatum fuisse, debitam etiam satisfactionem præstare, & si ob consumaciam manifestam expensas pariter satisfacere, & cauere de iudicio sisti coram excommunicatore quis tenebitur, priusquam ad cautelam absoluatur.

A sententia definitiæ contra verum contumacem 27. prolatæ appellatio non recipiatur, nec inhibitio, aut alia quevis prouisio quandiu appellans in huiusmodi vera contumacia persistenter concedatur.

[¶] Nec Episcopus, seu Vicarius, &c.] Archiepiscopum non debet se ingeneri in prima instantia causarum, que agitantur coram eius suffraganeo, cui inhibendum non est, nec ille tenetur deferre appellatio, nisi in causis Bullæ Gregorij XII I. que est 24. in Bullario, referunt decisum Zerol. in prædicto Episcop. verb. appellatio, verso ad decimum, Hieron. Roderic. d. resol. 10. num. 21.

Metropolitanum non posse cognoscere etiam cura prædictum cursus causæ coram Episcopo, neque ad eum effectum etiam absque villa inhibitione posse simpliciter mandare, ut sibi transmittatur copia processus expensis appellatis extra causas à Concilio concessos appellandi, referunt decisum Quarant. d. auctor. 18. verso primo quarto, Hieron. Roderic. d. resol. 10. num. 22.

In Criminibus appellationis causa a sententia Episcopi quando Metropolitanano, & quando vni ex viciniis sit committenda, eorumve vicarijs, & non inferioribus.

C A P V T I I .

1 Legati, seu Nuncij non possunt committere causas criminales suis Auditoribus.

2 Appellantum est ad Metropolitanum a sententijs Ordinarij in causa criminali procedetis ex decre-

to Concil. etiam tanquam Sedis Apostol. delegatus.

3 Appellantum est a Vicario ad Episcopum in causis criminalibus, vel beneficialibus specialiter commissis Vicario.

A Sententia Episcopi, vel ipsius in spiritualibus Vicarij generalis, in criminalibus appellationis causa, vbi appellationi locus fuerit, si Apostolica auctoritate in partibus eam committi contigerit, a Metropolitanano, seu illius etiam Vicario in spiritualibus generali, aut, si ille aliqua de causa suspectus foret, vel ultra duas legales dietas distet, seu ab ipso appellatum fuerit, & vni ex viciniis Episcopos, seu illorum Vicarijs, non autem inferioribus iudicibus, committatur.